
ประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

ฉบับที่ 178 พ.ศ. 2566

เรื่อง การกำหนดอัตราเงินส่งเข้ากองทุน อัตราเงินชดเชย อัตราเงินคืนจากกองทุน

และอัตราเงินชดเชยคืนกองทุนสำหรับก๊าซปิโตรเลียมเหลว

-----------------------------------------------------------

ด้วยคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติได้กำหนดกรอบนโยบายการบริหารกองทุนน้ำมัน

เชื้อเพลิงภายใต้พระราชบัญญัติกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง  พ.ศ.  2562 เพื่อให้คณะกรรมการบริหารกองทุน

น้ำมันเชื้อเพลิงสามารถบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเป็นไปอย่างต่อเนื่องให้สามารถรับความเสี่ยงกรณีเกิด

วิกฤตการณ์ด้านน้ำมันเชื ้อเพลิง  โดย  ข้อ  3.2.1  (2)  "ก.  มีเหตุการณ์ที ่ทำให้ราคาต้นทุนการจัดหาจาก

โรงแยกก๊าซธรรมชาติ  ต้นทุนโรงแยกก๊าซธรรมชาติของบริษัท  ปตท.  สำรวจและผลิตปิโตรเลียม  จำกัด

(มหาชน)  และต้นทุนโรงแยกก๊าซธรรมชาติของบริษัท  ยูเอซี  โกลบอล จำกัด  (มหาชน)  มีราคาสูงกว่านำ

เข้า  ข.  มีเหตุการณ์ที่ทำให้ราคาก๊าซปิโตรเลียมเหลวของตลาดโลกเปลี่ยนแปลงใน 2  สัปดาห์  เฉลี่ยมาก

กว่า  35  เหรียญสหรัฐฯ  ต่อตัน  ค.  มีเหตุการณ์ที ่ทำให้ราคาขายปลีกก๊าซปิโตรเลียมเหลวในประเทศ

เปลี่ยนแปลงใน 2 สัปดาห์  รวมกันมากกว่า  1 บาทต่อกิโลกรัม  ง.  มีเหตุการณ์ที่ทำให้ราคาขายปลีกก๊าซ

ปิโตรเลียมเหลวในประเทศปรับตัวสูงขึ ้นอยู ่ในระดับที ่เกินกว่าระดับราคาที ่เหมาะสมสำหรับถัง  15

กิโลกรัม  มากกว่า  363  บาท"  และข้อ  3.3.1  เป็นการบรรเทาผลกระทบต่อการดำรงชีพของประชาชน

และหรือชะลอการขาดแคลนและไม่เพียงพอต่อการใช้ภายในประเทศ อันจะเป็นประโยชน์ต่อความมั่นคงด้าน

พลังงานและเศรษฐกิจของประเทศ

อาศัยอำนาจตามมาตรา  14  (4)  มาตรา  27  มาตรา  29  มาตรา  31  และมาตรา  32

แห่งพระราชบัญญัติกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง  พ.ศ. 2562 คณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงออก

ประกาศ ดังต่อไปนี้

ข ้อ  1   ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื ้อเพลิง  ฉบับที ่  171

พ.ศ.  2566  เรื ่อง  การกำหนดอัตราเงินส่งเข้ากองทุน  อัตราเงินชดเชย  อัตราเงินคืนจากกองทุนและ

อัตราเงินชดเชยคืนกองทุนสำหรับก๊าซปิโตรเลียมเหลว ลงวันที่ 30 ตุลาคม 2566

ข้อ  2  ในประกาศฉบับนี ้ให้  "ก๊าซปิโตรเลียมเหลว"  หมายความว่า  ก๊าซปิโตรเลียมที ่

ประกอบด้วยโพรเพน โพรพิลีน  นอร์แมลบิวเทน ไอโซบิวเทน หรือบิวทีลีน  อย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลาย

อย่างผสมกันเป็นส่วนใหญ่



ข้อ 3 ให้กำหนดอัตราเงินส่งเข้ากองทุนสำหรับก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่ผลิตในราชอาณาจักร

โดยโรงแยกก๊าซธรรมชาติ  ที ่จำหน่ายเพื ่อใช้เป็นเชื ้อเพลิง  กิโลกรัมละ  11.0113  บาท  ทั ้งนี ้  ไม่รวมถึง

ก๊าซปิโตรเลียมเหลวที ่ผลิตจากโรงแยกก๊าซธรรมชาติของบริษัท  ปตท.  สผ.  สยาม  จำกัด  อำเภอลาน

กระบือ  จังหวัดกำแพงเพชร  และก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่ผลิตจากโรงแยกก๊าซธรรมชาติของบริษัท  ยูเอซี

โกลบอล จำกัด (มหาชน) อำเภอกงไกรลาศ จังหวัดสุโขทัย

ข้อ 4 ให้กำหนดอัตราเงินส่งเข้ากองทุนสำหรับก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่ผลิตในราชอาณาจักร

โดยโรงแยกก๊าชธรรมชาติของบริษัท  ยูเอซี  โกลบอล  จำกัด  (มหาชน)  อำเภอกงไกรลาศ  จังหวัดสุโขทัย

ที่จำหน่ายเพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิง กิโลกรัมละ 9.1815 บาท

ข้อ  5  ให้กำหนดอัตราเงินชดเชยของกองทุนสำหรับก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่จำหน่ายเพื่อใช้

เป็นเชื้อเพลิง  กิโลกรัมละ 8.1335 บาท ทั้งนี้  ไม่รวมถึงก๊าซปิโตรเลียมเหลวจากการแยกก๊าซธรรมชาติที่

ซ ื ้อหรือได้มาจากรัฐ   ผู ้ร ับสัมปทาน   หรือผู ้ร ับสัญญาแบ่งปันผลผลิตโดยโรงแยกก๊าซธรรมชาติของ

บริษัท ปตท. สผ.สยาม จำกัด อำเภอลานกระบือ จังหวัดกำแพงเพชร

ข้อ 6 ให้กำหนดอัตราเงินส่งเข้าของกองทุนสำหรับก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่ซื ้อหรือได้มาจาก

โรงแยกก๊าซธรรมชาติของบริษัท  ปตท.  สผ.  สยาม  จำกัด  อำเภอลานกระบือ  จังหวัดกำแพงเพชร

กิโลกรัมละ 3.4350 บาท

ข้อ  7  กรณีก๊าซปิโตรเลียมเหลวที ่ได ้ร ับอนุญาตให้ส ่งออกไปนอกราชอาณาจักร  ตาม

พระราชบัญญัติการค้าน้ำมันเชื้อเพลิง  พ.ศ.  2543 และได้รับเงินชดเชยจากกองทุนแล้ว  ให้ส่งเงินชดเชย

คืนกองทุน กิโลกรัมละ  8.1335 บาท

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 14 พฤศจิกายน 2566 เป็นต้นไป

ประกาศ ณ วันที่  13 พฤศจิกายน 2566

$1

(นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์)

ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง


	APV_IMG1: 
		2023-11-13T18:04:35+0700
	Chatuchak
	Approve Documents




